
                      Uitspraak beroepsinstantie OVB/Uitspraak beroepsinstantie OVB/Uitspraak beroepsinstantie OVB/Uitspraak beroepsinstantie OVB/2015201520152015////23232323    

www.vlaanderen.be/openbaarheid 

  

Vlaamse overheidVlaamse overheidVlaamse overheidVlaamse overheid    

Beroepsinstantie  Beroepsinstantie  Beroepsinstantie  Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuurinzake openbaarheid van bestuurinzake openbaarheid van bestuurinzake openbaarheid van bestuur    

en hergebruik van overheidsinformatieen hergebruik van overheidsinformatieen hergebruik van overheidsinformatieen hergebruik van overheidsinformatie    

afdeling openbaarheid van bestuurafdeling openbaarheid van bestuurafdeling openbaarheid van bestuurafdeling openbaarheid van bestuur    

Boudewijnlaan 30 bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
F : 02/553 57 02  
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2015/23 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE DE BEROEPSINSTANTIE DE BEROEPSINSTANTIE DE BEROEPSINSTANTIE ----    Afdeling openbaarheid van bestuurAfdeling openbaarheid van bestuurAfdeling openbaarheid van bestuurAfdeling openbaarheid van bestuur    
 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie 
inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek d.d. 16 januari 2015 van xxx gericht aan de Vlaamse Dienst voor 
Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding (VDAB), waarbij werd verzocht om afschrift te verlenen van een 
aantal documenten i.v.m de voorgenomen tewerkstelling van xxx door xxx nl.: 
- het uitgebreide interne advies van de VDAB (Vlaamse Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding) 
aangaande de voorgenomen tewerkstelling van xxx door xxx, en dat aan de oorsprong ligt van het 
verkorte advies dat is overgemaakt aan de Dienst Economische migratie; 
- interne e-mails binnen de VDAB waarbij het dossier van xxx wordt besproken; 
- het verkorte advies van enkele regels dat is overgemaakt aan de Dienst Economische Migratie op of 
omstreeks 9 december 2014; 
 
Gelet op de weigeringsbeslissing van de VDAB d.d. 19 januari 2015; 
 
Gelet op het beroepschrift d.d. 19 januari 2015 van xxx tegen de weigeringsbeslissing van de VDAB; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 19 januari 2015; 
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat de beslissing van de VDAB dateert van 19 januari 2015 en dat daarbij het in artikel 22 
van het openbaarheidsdecreet bepaalde recht van beroep en de te eerbiedigen termijn en modaliteiten 
niet werden vermeld, waardoor de termijn om beroep in te stellen overeenkomstig artikel 35, tweede lid 
van het openbaarheidsdecreet een aanvang neemt vier maanden nadat de betrokkene van de beslissing in 
kennis werd gesteld; dat het beroepschrift d.d. 19 januari 2015 bijgevolg tijdig werd ingesteld; 
 
Overwegende dat het beroep ontvankelijkontvankelijkontvankelijkontvankelijk is, 



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2015/23 pagina 2 van 4 

 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
 
Overwegende dat overeenkomstig artikel 7, tweede lid van het decreet van 26 maart 2004 het recht op 
passieve openbaarheid betrekking heeft op bestuursdocumenten; dat op grond van deze bepaling elke 
instantie in principe verplicht is aan eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen 
over of een afschrift te bezorgen van de gewenste bestuursdocumenten;  
 
Overwegende dat de openbaarmaking slechts kan geweigerd worden, mits toepassing wordt gemaakt van 
één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen 11 tot en met 14 van voormeld decreet; 
 
Overwegende dat in de oorspronkelijke aanvraag verzoeker een afschrift vraagt van een aantal 
documenten i.v.m de voorgenomen tewerkstelling van xxx door xxx nl.: 
- het uitgebreide interne advies van de VDAB aangaande de voorgenomen tewerkstelling van xxx door 
xxx en dat aan de oorsprong ligt van het verkorte advies dat is overgemaakt aan de Dienst Economische 
migratie; 
- interne e-mails binnen de VDAB waarbij het dossier van xxx wordt besproken; 
- het verkorte advies van enkele regels dat is overgemaakt aan de Dienst Economische Migratie op of 
omstreeks 9 december 2014; 
 
Overwegende dat de VDAB in zijn beslissing dd. 19 januari 2015 meedeelde dat verzoeker voor meer 
informatie over de beslissing bij de Dienst Migratie terecht kan en dat geen verdere informatie wordt 
bezorgd aangezien de VDAB louter adviserend werkt en dat het de Dienst Migratie is die een beslissing 
neemt; 
 
Overwegende dat het aan de beroepsinstantie toekomt om te oordelen over het beroep; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie met mail van 19 januari 2015, de VDAB om nadere informatie m.b.t. 
de weigeringsbeslissing van de VDAB en de overmaking van de gevraagde bestuursdocumenten heeft 
aangeschreven; 
 
Overwegende dat de VDAB aan de beroepsinstantie verduidelijkt dat het verzoeker heeft doorverwezen 
naar de Dienst Migratie omdat zij in het bezit is van het volledige dossier; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie opmerkt dat de VDAB wel de door de verzoeker gevraagde 
documenten aan de beroepsinstantie heeft overgemaakt; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie aldus vaststelt dat de VDAB wel in het bezit is van de door de 
verzoeker gevraagde bestuursdocumenten en dat deze documenten die aan de beroepsinstantie werden 
overgemaakt wel degelijk bestuursdocumenten zijn als bedoeld in artikel 3, 4° van het decreet 
openbaarheid van bestuur; dat deze documenten dan ook principieel in aanmerking komen voor 
openbaarmaking; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie uit het dossier kan vaststellen dat de verzoeker een aanvraag bij de 
dienst Economische Migratie heeft ingediend tot tewerkstelling van een werknemer xxx maar dat door de 



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2015/23 pagina 3 van 4 

Dienst Economische Migratie (Antwerpen) op 22.08.2014 werd beslist noch een arbeidsvergunning noch 
een arbeidskaart toe te kennen;  
 
Overwegende dat xxx een beroep bij de Vlaamse minister bevoegd voor Tewerkstellings-beleid heeft 
ingesteld tegen de weigeringsbeslissing van de dienst Economische Migratie dd. 26.08.2014; dat in het 
kader van de behandeling van dat beroep, door de Dienst Economische Migratie aan de VDAB gevraagd 
wordt om een arbeidsmarktonderzoek uit te voeren; dat het deze documenten zijn, namelijk het verslag 
van het marktonderzoek, het verkort verslag en enkele mails, opgesteld door de VDAB, waarvan de 
verzoeker de openbaarmaking vraagt; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie opmerkt dat met betrekking tot het verslag van arbeidsmarkt-
onderzoek dat werd gevoerd door de VDAB en dat door verzoeker wordt bedoeld met interne advies, 
daarin ook curriculum vitae’s van vier andere sollicitanten aanwezig zijn met informatie die betrekking 
heeft op de persoonlijke levenssfeer; dat voormelde curriculum vitae’s reeds eerder aan xxx werden 
overgemaakt tijdens een voorafgaandelijke sollicitatieprocedure, zodat er reeds openbaarmaking is 
gebeurd van die documenten aan verzoeker; dat de informatie die vermeld is in het arbeidsmarkt-
onderzoek, en die betrekking heeft op de persoonlijke levenssfeer van xxx al eerder door verzoeker zelf 
werd meegedeeld aan de Dienst Economische Migratie;  
 
Overwegende dat het ‘verkorte advies’, zoals het wordt genoemd door de verzoeker, het negatief advies 
betreft, van de VDAB aan de Dienst Migratie aangaande de aanvraag, ingediend door xxx op naam van 
xxx tot tewerkstelling van een vreemde werknemer; dat in het advies geen informatie is opgenomen die 
moet worden afgeschermd van de openbaarheid; 
 
Overwegende dat de interne mails waarvan de verzoeker de openbaarmaking vraagt, enerzijds een 
interne mail van de VDAB betreft, dd. 14 oktober 2014 waarin aan de dienst die het marktonderzoek 
uitvoert, wordt gevraagd om tengevolge van het dossier i.v.m. de aanvraag tot tewerkstelling met een 
arbeidskaart/vergunning B van een vreemde werknemer op naam van xxx, ingediend door xxx, een 
arbeidsmarktonderzoek uit te voeren, en anderzijds een mail dd. 27 november 2014 waarin het verslag van 
het arbeidsmarktonderzoek als bijlage wordt overgemaakt aan de VDAB, zonder inhoudelijke 
commentaar; dat beide mails geen informatie bevatten die moet worden afgeschermd van de 
openbaarheid; 
 
 
Overwegende dat het beroep gegrond is,  
 
Na beraadslaging, 
 

    
    

BESLUIT:BESLUIT:BESLUIT:BESLUIT:    
 
 
Het beroepschrift van Het beroepschrift van Het beroepschrift van Het beroepschrift van xxxxxxxxxxxx    tegen de tegen de tegen de tegen de weigeringsbeslissing d.d. weigeringsbeslissing d.d. weigeringsbeslissing d.d. weigeringsbeslissing d.d. 19191919    januari 2015januari 2015januari 2015januari 2015    van van van van VDABVDABVDABVDAB    wordt als wordt als wordt als wordt als 
ontvankelijk ontvankelijk ontvankelijk ontvankelijk enenenen    gegrondgegrondgegrondgegrond    bbbbeschouwd.eschouwd.eschouwd.eschouwd.    
 
 



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2015/23 pagina 4 van 4 

Bijgevolg dienen de gevraagde bestuursdocumenten openbaar te worden gemaakt door er een afschrift 
van te verstrekken. 
        
 
Brussel,  5 februari 2015 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


